令和７年（２０２５年）６月６日

 保護者 様

                       熊本県立大津高等学校長

                              浦本 清隆

   荒天及び自然災害発生時の登下校の留意事項について（お願い）

 初夏の候、保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げ

ます。また、平素から本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上

げます。

 さて、近年の大雨や落雷、台風、大雪、及び地震などの自然災害は、状況がどのよ

うに推移していくのか予測が難しい面があり、お子様の登下校時の安全が懸念される

ことが考えられます。交通機関の運行状況を含め、通学路の安全確保を最優先したう

えで下記の事項に留意され、対応をお願いいたします。

記

１ 学校からの連絡について

  前もって休校や始業を遅らせる等の判断が可能な場合には『すぐーる』や『学校

のホームページ』にてお知らせします。しかし、事前に連絡ができない場合も考え

られますので、当日の判断に関しては以下の内容に従って御対応をお願いします。

２ 当日の判断について

（１） 大雨や雷雨、土砂災害や大雪、地震等で交通機関の不通や道路状況の悪化等

が予測される場合には、安全確保を第一に自宅待機し、安全が確保できる状況

になってから登校するようにしてください。なお、このような場合は「遅刻」

や「欠席」にはなりません。

（２） 上記の状況で登校が不可能な場合は、午前８時２０分までに『すぐーる』へ

欠席・遅刻連絡を入れてくださいますようお願いします。

３ その他

（１） 平常どおりに授業実施と判断した場合でも、時間の経過に伴って天候が悪化

したり、急変したりする場合が考えられます。その際は、緊急に授業を打ち切

り、下校とすることもありますので、『すぐーる』でお知らせするとともに、生

徒に保護者等へ連絡させ、安全第一で下校するよう指導します。

（２） 御心配な点等がありましたら、学校へお尋ねください。